

Kjære gamle Hadsrevener!

Trænet tak for dit brev, tak  
for gratulationen. J' begyndte for  
noget dage siden på et brev til  
dig hvori j' forsøgte at fortælle  
om alt der er gået over mig  
siden du sidst hørte fra mig, men  
da j' havde 4 sider færdige op-  
daget j' at j' langtfra var halv-  
færdig og opgav derfor forsøget  
det er ligeså godt at aldeles for-  
bigå det hele "me voila." det er  
hele sagen med en hjertensget  
siden hustru der nok hjælper  
mig med at bære fremtidens nød-  
gangs, - jeg lænster til at træffe

dig og ja en ordentlig pasiar, jeg  
har maant og meget at fortelle som  
naturligt er: men thman eine Reise  
skunt eg. - dit og dat fra Paris der  
kunde interessere dig. - - Det glæder  
mig at du egtes om mit billede, det  
blev frembragt under dårlige omstændig-  
heder, det er under inspirationen af  
dit "Brudefølget drager forbi" jeg malte det  
men jeg havde ikke råd til att bruge  
model i tilbrækkelig grad. - Min søn  
Armatari spillede det ofte for mig. - Han  
er nu ansat hos en umådelig rig  
dame der holder en kvartet af dygtig-  
violinister, hun bebaer et af de spjømeste  
godsier i Frankrige hvor disse 5 udvalgte  
levet et herreliv - jaht fiskeris og fæst,  
Det er ~~et~~ langt bedre at vare ude  
spør jeg, jeg er blevet temmelig nedslæt  
siden jeg kom hjem, - jeg maler nogle

~~og nogle værdifulde bøger~~  
nogle portrætter. J. håber at få  
nogle flere at gøre, thi med billedes  
ser det dårligt ud, det mest  
der sælges er store landskaber,  
bred forgyldt ramme til et par  
Broner, - her er kunsthandlere.  
hvert hus og intet sælges alligevel.  
Dit portræt hænger på væggen  
J. synes det ligner så godt mig  
og det minder mig om så meget,  
når du engang skulde ønske at  
have det eller give det til nogen  
så sig dem til det er rimeligere  
at du har det da du har haft  
så meget besvær med at sidde  
min hustru siger forresten at hun  
voldig give til på det i vinter, godt!  
iallefald lad mig høre derom en  
tid forud når den vilde disponere de  
over.

Her er ikke meget muntert for  
mine hustru hun sidder fordetmeste  
inder hele dagen, kulden forskrækker  
hende, hendes eneste afværling er  
noget elever hun har, hvori blandt  
jå tror at Fou Grøndal er. -

Men som sagt på snart sagt gjin-  
syn, om ikke andet så gjør du  
da ganske en Konsertrreise hertil  
i vinter, det forekommer mig at de  
gamle autoriteter i Kunstauliggende  
snyger på sit sidste vord her, og de  
unge tags magter. -

Les da i vel  
hils din hustru

sin

Christiani. 127. Nov.

Kuzim

Villy Petrus